
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 

 

PORTARIA PRE/G/Nº 13/2020 

 

 

Adapta a transição da estrutura curricular do Curso de Matemática, modalidade licenciatura, câmpus Cuité, 

fixada pela Resolução CSE/UFCG nº 02/2008 , ao currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 08/2019, da 

Câmara Superior de Ensino, e dá outras providências. 

 

 

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, III do Regimento da Reitoria e o 

disposto no art. 10 da Resolução 03/2008, 

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG; 

 

Considerando o Parecer CNE/CES nº 1.304/2001, que estabelece Diretrizes Nacionais Curriculares para os Cursos de Matemática 

 

 

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que homologa o Regulamento do Ensino de Graduação; 



 

 

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para elaboração e reformulação de Projeto Pedagógico dos Cursos de 

Graduação no âmbito da UFCG; 

 

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 08/2019, que altera a estrutura curricular do Curso de Matemática; modalidade licenciatura, câmpus Cuité;  

 

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de Matemática. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Regulamentar a transição da estrutura curricular do Curso de Matemática, modalidade licenciatura, câmpus Cuité, fixada pela Resolução CSE/UFCG 

nº02/2008, ao currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 08/2019. 

 

Art. 2º Os alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2021.2 poderão transitar entre as estruturas curriculares estabelecidas na Resolução 

CSE/UFCG nº02/2008 e o currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 08/2019. 

 

Art. 3º A Resolução CSE/UFCG no 08/2019 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de Matemática, modalidade licenciatura, do câmpus Cuité, a partir do 

período letivo 2020.1. 

 

Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2021.2, será facultado concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução 

CSE/UFCG nº02/2008. 

 

Art. 4º A equivalência entre os componentes curriculares do Currículo fixado pela Resolução CSE/UFCG nº 02/2008 e os componentes curriculares fixados 

pela Resolução CSE/UFCG nº 08/2019 será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do período letivo 2020.1, conforme o exposto no Anexo 

I. 

 

Art. 5º Os componentes curriculares constantes da Resolução CSE/UFCG nº 02/2008, que não integram o Currículo em vigor e não forem objeto de 

equivalência, serão equiparadas às de caráter Complementar Optativo para efeito de integralização do Curso. 

 

Art. 6º Os casos omissos serão discutidos e aprovados pela Pró-Reitoria de Ensino. 



 

 

 

Art. 7º A presente Portaria entra em vigor na data da sua aprovação e revoga as disposições em contrário. 

 

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 11 de março de 2020. 

 

 

 

Alarcon Agra do Ó 

 Pró-Reitor de Ensino 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

ANEXO I DA PORTARIA PRE/G N° 13/2020 

 

Quadro de Equivalência dos Componentes Curriculares do Curso de Matemática, modalidade licenciatura, câmpus Cuité 

 

COMPONENTES CURRICULARES RESOLUÇÃO CSE/UFCG 

nº 02/2008 

COMPONENTES CURRICULARES RESOLUÇÃO CSE/UFCG 
nº 08/2019 

 

 

COMPONENTES CURRICULARES CÓDIGO CH COMPONENTES CURRICULARES CÓDIGO CH 

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA 5101018 60 INTRODUÇÃO À ALGEBRA 5101227 60 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 5101082 90 INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 5101226 60 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 5101024 60 

INTRODUÇÃO À LÓGICA E À LINGUAGEM MATEMÁTICA 
5101019 60 

INTRODUÇÃO À LÓGICA E À LINGUAGEM  MATEMÁTICA 5101019 
60 

ÁLGEBRA VETORIAL E GEOMETRIA  ANALÍTICA 
5101012 60 

ÁLGEBRA VETORIAL E GEOMETRIA ANALÍTICA 5101012 
60 

INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 
5101151 60 

INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 5101151 
60 

ÁLGEBRA LINEAR 5101051 75 ÁLGEBRA LINEAR 5101224 60 

GEOMETRIA EUCLIDIANA    5101091   60 GEOMETRIA EUCLIDIANA PLANA 

GEOMETRIA EUCLIDIANA ESPACIAL 

5101229 

5101230 

  60 

  60 

INFORMÁTICA APLICADA AO ENSINO 5101021 60 INFORMÁTICA APLICADA AO ENSINO 5101021 60 

PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO 5104016 60 PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO 5104016 60 

INTRODUÇÃO À TEORIA DOS NÚMEROS 5101029 60 INTRODUÇÃO À TEORIA DOS NÚMEROS 5101029 60 

LINGUA PORTUGUESA 5101006 60 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 5101228 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA I 
5101030 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA I 5101030 
60 

PLANEJAMENTO EM EDUCAÇÃO 5101054 45 PLANEJAMENTO EM EDUCAÇÃO 5101238 60 

AVALIAÇÃO E APRENDIZAGEM 5101052 45 AVALIAÇÃO E APRENDIZAGEM 5101239 60 



CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 5101048 60 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 5101048 60 

ESTATÍSTICA DESCRITIVA 5101050 60 ESTATÍSTICA DESCRITIVA 5101050 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA II 
5101053 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA II 5101053 
60 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III 5101075 60 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 5101069 60 

COMPUTADOR NO ENSINO DA MATEMÁTICA 
5101078 60 TECNOLOGIAS NO ENSINO DA MATEMÁTICA 

5101233 
60 

FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL I 5101058 60 FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL I 5101058 60 

METODOLOGIA CIENTÍFICA 5104010 60 METODOLOGIA CIENTÍFICA 5104010 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA III 
5101077 60 

METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA III 5101077 
60 

PROBABILIDADE E INFERÊNCIA ESTATÍSTICA 
5101076 60 

PROBABILIDADE E INFERÊNCIA ESTATÍSTICA 5101076 
60 

ALGORITMOS E LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO 
5101113 60 

ALGORITMOS E LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO 5101113 
60 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL IV 5101069 60 CÁLCULO AVANÇADO 5101232 60 

ENSINO DA MATEMÁTICA ATRAVÉS DA  RESOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS 

5101114  

60 
ENSINO DA MATEMÁTICA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS 

5101114 60 

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 5101109 60 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 5101109 60 

FÍSICA II 5101060 60 FÍSICA II 5101060 60 

LEGISLAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5101033 45 POLÍTICA E LEGISLAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5101240 60 

ANÁLISE NA RETA  5101126 60 ANÁLISE NA RETA I 5101225 60 

ESTAGIO SUPERVISIONADO I 5101130 135 ESTAGIO SUPERVISIONADO I 5101130 135 

ESTRUTURAS ALGÉBRICAS 5101127 60 ESTRUTURAS ALGÉBRICAS 5101127 60 

INTRODUÇÃO AOS MÉTODOS NUMÉRICOS 5101128 60 
INTRODUÇÃO AOS MÉTODOS NUMÉRICOS 5101128 

60 

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA   5101129 
60 

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA 5101231 
60 

ESTAGIO SUPERVISIONADO II 5101152 135 ESTAGIO SUPERVISIONADO II 5101152 60 

FILOSOFIA E SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 5104041 60 
FILOSOFIA E SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 5104041 

60 

INTRODUÇÃO ÀS VARIÁVEIS COMPLEXAS 5101150 60 
INTRODUÇÃO ÀS VARIÁVEIS COMPLEXAS 5101150 

60 

MODELAGEM MATEMÁTICA 5101197 60 MODELAGEM MATEMÁTICA 5101197 60 

TÓPICOS DE ANÁLISE 5104189 60 TÓPICOS DE ANÁLISE 5104189 60 

ÁLGEBRA LINEAR II 5101175 60 ÁLGEBRA LINEAR II 5101175 60 

ANÁLISE NO RN 5101176 60 ANÁLISE NO RN 5101176 60 

ESPAÇOS MÉTRICOS 5101198 60 ESPAÇOS MÉTRICOS 5101198 60 

INGLÊS INSTRUMENTAL 5104015 60 INGLÊS INSTRUMENTAL 5104015 60 

INTRODUÇÃO À GEOMETRIA DIFERENCIAL 5101162 60 
INTRODUÇÃO À GEOMETRIA DIFERENCIAL 5101162 

60 

TECNOLOGIA DA AMOSTRAGEM 5101202 60 TECNOLOGIA DA AMOSTRAGEM 5101202 60 



TÓPICOS DE HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 5101208 60 TÓPICOS DE HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 5101208 60 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 5101168 135 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 5101168 135 

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 5101148 60 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 5101148 60 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 5101167 60 
PROJETO DE PESQUISA 5101241 30 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 5101235 30 

CONTROLE ESTATÍSTICO DE QUALIDADE 5101223 60 
CONTROLE ESTATÍSTICO DE QUALIDADE 5101223 

60 

CURRÍCULO EDUCACIONAL 5104212 45 CURRÍCULO EDUCACIONAL 5101242 60 

ENSINO INCLUSIVO 5104211 45 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 5101244 60 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 5101209 60 MATEMÁTICA FINANCEIRA 5101209 60 

ÉTICA E DIVERSIDADE 5104213 45 EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE 5101237 30 

PROFISSÃO DOCENTE 5104186 45 PROFISSÃO DOCENTE 5101243 60 

 


